*Arbor verè
aurea, si talis
vspiam repe-
riatur.*

& ultra legitimum tempus suos foetus educa-
bat: nam diu in arbore morabantur, & continua-
vocem fecunditatis orbem toto anno ministrabant.

Per quosdam enim gradus poma sibi succede-
bant, & fetura interpolabatur. Brachia ponderi-
bus inclinata procumbebant. Denique sic coe-
lum & solum arbori fauebant, vt pulchriorem
in tota vita non conspexerim. Haec tenus ille: ex
quo tam raræ arboris historiam hic proferre
voluimus, vt intelligeres,

Quantum ars ipsa valeat, quantumque industria
poterit.

MEDICA ARTIFICIA.

19

Et quantum insitio fecundos adiuuat hortos:

Necnon ingenium medicandi hortensia solers:

Quis faciet impatiens otii labor, optimus artis

Cuiuscunque dator.

Sed dimissa infitione, de qua nuper Opusculum Arborum in
edidimus, institutum repeto, et ex diuerticulo in iro & media
viam coptam redeo: à qua (occasione data) idēo catio multa
non nihil deflectere voluimus, ut ostenderemus possunt.
ārtem medicandarum ārbōrum cum infitione
copulatam, planè admiranda moliri, si in peritū
& industrium cadat artificem.

De collectione, repositione, custodia & vsu
fructuum medicamentorum: & alijs in
hac arte obseruādis: CAP. VIII.

Ante quām propositam narratiunculā ag- Admonitio
grediar, admonebo artis huius studiosos, da,
quād medicationes haētenuis pr̄scriptæ, mino-
rem materiam, rigationē & sedulitatem exigent
in arbūsculis fructū parauolum ac molliculum
ferentibus, quām ijs quā illum maiuscūlum ac
duriuscūlum producunt. Primi generis sunt, ce-
rasus, morus, prunus, persica arbor, antepersica,
præcacia, olea, & vītis. Secundi, malus, pyrus,
cotonea, amygdalus, iuglans & similes arbores: Tēpus aē mo-
quārum, vt etiā superiorum, fructus non exactē dis collectio-
suas vires medicamentosas exerent, ante maturi-
tatem. Per quam die sereno, circa nouilunium, fru-
ctum. Per Sole, blanda manu, absq; vlla iniuria, lēsione
& vītio, fructus decerpentur, ac loco idoneo, vt
in nostris hortorum Secretis docuimus, in vsum
accuratē reponentur. Si custodiaz non erit locus,

c 3 vel.

vel, quod anni tempestas australis & pluuiosa,
illam negauerit, adeo ut hinc à labe & corruptio-
ne periclitari videantur: vel quod per imbræ &
nebulas collecti fuerint, & ob id excrementitio
humore, putredinum parente, abundauerint.
sublata omni mora, calente cibano (si per Solem
minus licet) aut craticulis ad focum suspensis, in-
tegri, si parui & tenelli erunt: vel bipartito, aut
quadripartito diuisi, & ab interaneis repurgati,
necnon depellati, si magni & diriusculi aderunt,
paulatim reficabuntur, ac blandè torrebuntur.
His ita comparatis, illico mundis vasculis, vel ca-
lathis, papyro internè vestitis, reponentur, & ac-
curatè seruabuntur. Si percepto more condire vo-
les, præclarè ac salubriter ages. Vsus omnium erit,
& quantitas. vel ex propriâ cuiusque carne & pulpa, vel ex e-
iusdem iuscule & decocto, sicuti de prunis fieri
solet per Ichthyophagiam, & esuriales ferias.
Tempus utendi esto matutinum, vel paulò ante
pastum, & nonnunquam sub somnum. Quantitas
limitabitur pro cuiusque corporis modulo,
ætate, sexu, temperamento, mouendi facilitate,
vel difficultate, & medicamentorum, quibus im-
buti erunt fructus, natura forti, cito, aut debili.
In quam rem, tibi prudenter & opportunè con-
sulendi erunt docti atque cordati medici. Quod
ut facias, te etiam atque etiam amicè moneo, &
valde cohortor. Penè omittebam quæ fructuum
medicorum tam ossa, quam semina, diligenter
colligi debent, ac diligentius custodiri, ob vim
medicamentosam quæ summa illis inest, non di-
cam aduersus lumbricos & interanea ventris a-
nimalia, liberandasq; obstructiones, sed & alia
quamplurima, quæ hic reticere malo, quam pau-
cis xe-

Pulchra &
valde nota-
da.

MEDICA. ARTIFICIA. 21

cis explicare. Habent de multis id solenne, quod si implantentur, aut serantur, quae hinc emergent arbores, medicamentosum nescio quid pre se ferent. Quae res in surculis aut ramulis, ex simili arbore detractis, & alibi inserendis, vel pangendis, locum vix habet: nec etiam in medicata arbuscula, si transplantentur ac transferatur. Nam materni lactis & soli genitalis negata facultate, sublatas nutricis astueto vbere, succos oblitera prioris, merito à proprio temperamento, eoque medicato, in aliud degenerare potest. Quare si voles ut ad ingenium redeat, & vires medicamentosas, penè exhaustas, resumat, medicata almonia, quibus dictum est modis, refocillanda, ac instauranda tibi erit. Nec id solum in transplantatis & translati locum habet, sed etiam in ijs que nec coelum nec solum mutant. Vnde par erit quotannis, aut Dignū anni saltem quoque biennio, recens medicamentum, maduersioe, siue simplex, siue compositum, aut antidotum, vel quiduis aliud, denuò illis accommodare. Quemadmodum ex Græcis Florentini Georgicis, transcripsit Neopolitanus Palladius, & ple-rique illo antiquiores.

Quomodo non medicati fructus, tam aestiuui, quam autumnales, decerpti & domi assruati, medicamentosi euadat

vt corpus repurgare possint.

CAP. IX.

HIC nequaquam filētio dissimulabo, quod Res multis à multis summe desideratum, & cupide ex multorū vocatione scio. Quid illud? inquires. Quomodo citius expedita, facile, & quo quis tempore, quilibet repositos fructus, siue verni fuerint illi, siue aestiuui, seu autunnales,

Precepta pro
transplanta-
tione.

tuminales, ita possit componere, ut clementer & absq; nausea aluum moueant, & subducant, corpusq; à superfluis excrementis liberè ac blandè vacuent. Si patientem autem mihi præbueris, paucis docébo. Omníū primū à fido quopiā Pharmacopola tibi comparabis purgatia aliquot medicamenta simplicia, ex eorum classe quæ violēta nō sunt. Qualia sunt Rhabarbarum, agaricus, sena, polypodiō, epithymus, semē cartami, myrobalani, thamar Indi, & similia. Vbi vnum, aut

Quomodo
reficcati fru-
ctus medica-
mentosi sīt.

Primus mo-
dus

duo ex his, scopo tuo idoneis, probè selegeris, ex medici consilio legitimas ac sanas portiunculas, negligenter, si opus erit, fractas & contusas, horis aliquot, cum tantillo cinnamomi & seminū anisi, infundes, ac macerabis, in sero lactis, oxyelite, ptissana, vino, aqua, aut blando quopiam liquore, vt visum tibi erit, p corporis tui & partis amii, necnon aéris temperamento & statu. Deinde quidquid id erit, percolabis, clementer exprimes, & calidis cineribus, apto vasculo, superpones: ibiq; horis aliquot insuccabis, vt loquitur Columella, cōpuncta locis multis pruna, persica, pyra, ficus, cotonea, vel cerasia: ex his que tibi ad manum erūt, nihil refert, modò Solem passa fuerint, vel clibano, vt diximus, reficata, aut aliter asserruata. Vbi liquore illo medicato, & iuscule, affatim imbuta erūt, & pro rugosis obesula apparebunt valdeq; turgebunt, tum demū medicamentosa habebis alimēta, que absq; vlla molestia, copius, soluta alto, blandè repurgabūt. Rem cādem feliciter etiam experieris in vnis, quas Damascenias nuncupant: magno ventriculi ac hepatis cōmodo, sed detractis priūs, & ex illorum pulpa Correstio seclusis vinaceis. Si insuauem quempiam gustum

v

vt amarorem, acerbitatem, vel quid simile, præprauit gustus
se tulerint medicata isthæc alimenta, saccharo o. & saporis.
primo, aut puluere glycyrrhize, vel cinnamomi
facilè tegi, ac dissimulari poterit: adhæc aniso
condito, vel coriandro præparato, aut huiuscet-
modi artificio quopiam aromatico & dulci, pro-
cuiusque gustu ac palato. Quidpiam igitur ex ijs
prægustabitur, aut vñā māducabitur vel sumpro
illo medicamentoso cibo, statim deglutietur, vt
contraria contrarijs emendentur.

Est modus quidā expeditus & salutaris, ita co-
quendorum in foculo cydoniorū, & aliorū quo-
rumcunq; fructuū maiorum, vt corpus à grauā
ribus excrementis absq; vlo tædio, tormentibus
ac fastidio clemēter purgent: imò verd purgan-
do, viscera-roborent. Hunc qui nosse voleat, volle
autem debent omnes, percurrat aream tertiam,
capi septimi, nostri Horti medici, seu Alexikepi,
qui nuper rerum multarū accessione locupletior
& emēdation in lucē prodijt: illic inueniet quod
placuisse queat. Sed de his fusiā agemus paulo
pōst in vino Cydonite, & Hydromelo.

Ioannes Langius, illustrissimorum Comitū
Palatinorū medicus doctis, in quadam epistola
ad Cyrlorū, de medicatis fructibus ad hūc scribit
modum. Accipe aquā aut vinum, in qua vel scā-
monea, vel tithymali cortices, aut turbith, vel
id genus fortium medicamentorum, maceratū sit:
in quo pruna sicca ex Damasco, caricae, vuē pa-
ſæ, donec turgescant, maduerint. Hæc absq; vllis
tormentibus alium leniter expurgant. Nam hæc
fola virtute medicamentorum, exuta eorum sub-
stantia, imbuuntur. Hactenus ille,

Secundus
modus.

Quartus

Cognoui qui antea commemoratos nobis fru modus.

c 4

Etus,

Etus, tam siccios, quam recentes, nullo modo macerabant, sed eū purgantibus medicamentis simplicibus, eis à medico præscriptis, & modicè fractis, si opus erat, raroq; linteolo deligatis, prunorum modo in vino aqua temperato, coquebant: & addito saccharo multo albissimo delicatis palatis edendos proponebant: vel solum eorum iusculum propinabant, & decoctorum carnem per setaceum excernebant, ac mundo vasculo repositam, in usum idoneum, & tempus opportunitum accuratè custodiebant: de eodem boue, vt dici solet, lora trahentes, vnaq; & eadem fidelia duos parietes dealbantes.

Quintus modus.

Noui alios, qui fructus iam dictos, post longam macerationem quo nuper dictum est modo, blandè siccabant in clibano, & iterum ac terriò macerabant, & demum resiccatos, pyxide includebant, & quoties opus erat, excludebant, ac in usum opportunè conuertebant, resperso multo saccharo optimo. Si vigebat aestus, in aqua rosacea macerabant: si hyems erat, suffocatis in vino paucō aliquot eorum buccellis, & copiosa sacchari aspergine dealbatis, liberè vtebantur, & quidquid erat vini superbibebant. Sed vt quod sentio verè dicam, non sunt hæc temerè tentanda absque docti medici consilio, perinde atque alia pleraque hactenus scripta. Nam ille selecta medicamenta, ægrotantium affectibus, aut sanorum præcautionibus idonea seliget, & ad legitimum pondus, ac dosim, vt loquuntur, omnia deducet, iudicioq; & arte singula temperabit. Imò verò suopte Marte, iuxta hanc methodum, noua comminiscetur artificia: quando non omnia possumus omnes.

**Noctus medicus in hac philosophia
vbique consulendus.**

Quo-

Quomodo lactuca, bōrrago, portulaca, & olera alia, adhac cucumeres, cucurbitae, pepones, raphanus, cinara, fraga, grossula, framboſia, & similes fructus ac plantae, deiectorias facultates induent, & sapores ac odores varios admittent. CAP. X.

Si ad medicationes olerum, radicum, & plantarum multarum, prudenter referas quae de medicandis arboribus nuper scripsimus, nouo hic sermone opus non erit. Verum enim uero, quia plantae radicibus tam solidis non innituntur, quam arbores, nec tam robusto donatur corpore, nascunturque plurimum seminibus, vel implantationibus, ac breuioribus sunt vite, idcirco de illis peculiarem hic instituemus narrationem. Si ita que semina plantarum titulo capituli huius propositarum, aut aliarum, maduerint triduo, vel Hortensiū penē omnium medicatio- quadriduo (antē quam serantur) in iuscule mace rationis purgantium medicamentorum simpli- Primus mo- cium, initio huius Opusculi descriptorum, & dus. siccata, vicibus iteratis remaduerint, ac ita optimæ terræ, pingui fimo saturate, ac diligenter subactæ, commissa fuerint, quicquid inde nascetur, medicatorum seminum facultates ac ingenium referet.

Idem etiam continget, si medicamentosa illa Secundus maceratiōis aqua, vel iuscule, (seu cremore quo- medus. piām) pullulantes plantulas, & adhuc lactescentes, aliquot diebus, velut ex nutricis vberē, stilando, & non mergendo, aut inebriendo, opportunis horis soueris ac rigaueris: hinc enim alii solutionem facilem & corporis purgationem ab

illis cōciliabīs. Si grauis æstus inferiora torrebit,
eodem liquoris haustu illas sitientes, affatim, &
identidem, sed tempestiuē, (vt in arboribus dicitū
est) refocillare, ac recreare poteris.

**Tertius mo-
dus.**

Sunt qui per adolescentiam plantarum, radi-
ces carum blandè circunfodiūt ad capillares vs.
que fibras, sed absque vlla iniuriosa tractatione
& eradicatione. Tum demum, purgantia medi-
camenta simplicia, proposito scopo selecta, &
nonnihil contusa, si opus erit, earum nudatis ra-
dicibus sparsim injiciunt, ac dissemināt (vt in ar-
boribus diximus) regestaq[ue] terra adobruunt,
consepielunt, ac ita educati, crescere, & medica-
mentari permitūt. Quōd à multis factum, & fa-
lubriter expertum, verē seio.

**Quartus mo-
dus.**

Nonnullis abundē satis est dū plantulas trans-
ferunt, in scrobiculum illis defolium mittere ac
substernere selecta medicamenta: deinde sterco-
rata terra, & si opus erit, irrigata, omnia conde-
re, ac ita cœlo & solo committere. Modos alios

requires ex medicationibus arbuscularum. Et
quæ de liquoribus, & succis medicatis ad plan-
tarum radices infundendis, tradita sunt, eadem
etiam ad fapores, & odores (de coloribus dubi-
to) prudenter, ac solerter coaptare poteris, exem-
pto Aristoxeni Cirenei: qui, vt scribit Plinius, à
patria descens philosophia, & helluonum vo-
luptati ac collegio subscribēs, natas in hortis la-
ctucas, vesperi vino mulso rigabat, eoq[ue] potu,
donec satis ebibissent, satiabat: vt postridie, cùm
illuxisset, placetas virides à terra missas, se habe-
re venditaret: dignum helluone inuentū, nedum
philosopho. Sed in medicamento plantarum

**Historia pul-
cherrima.**

mangonio. & artificiō versatum satis. Manum
itaque

Itaque ex hac tabula mouebo, vbi admonuero,
 quod plantæ, quibus à natura inest purgatrix Pulchra &
 quædam lubricitas, ut violis martis & maluis: notatu di-
 aut lactea substâta & dulcedo, non nihil etiâ deie- gna
 ctoria, ut lactucis: vel nitrosus succus, & ob id
 medicamentosus ac deiectorius, ut brassicæ &
 betæ: aut lenta & excrementitia humiditas, ut
 portulacæ: hæ, inquam, & similes plantæ, cura
 admodum solicita, medicamentisq; multis non
 indigent, ut medicatæ, ac purgantes euadant, cum
 id naturâ ferè comparatum habeat: & ob id mo-
 dica alteratione indigent, ut medicamentosæ fi-
 ant. De peponibus, cucumeribus, & huius plumis
 alijs, non dissimilis erit ratio, ob succum excre-
 mentitium, aquosum, & non nihil lubricum, quo
 largè scalent.

Vites varijs modis medicatas reddere, ut ea-
 rum vuæ, & vina ex illis expressa, aluum
 clementer moueant, & corpus absq;
 molestia purgent. CAP. XI.

SEcundum vindemiam, vbi vites ablaquean- Præsa me-
 tur, quantum putabis ei rei satis esse vini, tot dicandarum
 vites ablaqueato, & signato: earum radices cir- vitium phi-
 cum sarrito & purgato. Postea, veratri radices in losophia.
 pila contundito, & circuitem ponito: his ster- Primus mo-
 cus vetus, & veterem cinerem, ac duas partes ter- dus.
 ræ circum addito. Radicibus vitis terrâ insuper
 injicito. Hoc vinum seorsum legitio. Si voleas ser-
 uare in vetustatem ad aluum mouendam, serua-
 to: nec commisceas cum cætero vino. De eo cya-
 thum sumito, & misceto aqua, ac bibito ante co-
 nam: fine periculo aluum mouebit.

Aliter

**Secundus
modus.**

Aliter, cùm vites ablaqueantur, signato quam-
piam, ne admisceas cætero cum vino. Treis fasci-
culos veratri atri circumponito circum radices,
& terram insuper injicito. Per vindemiam de his
vitibus, quod delegeris, seorsum seruato, cyathū
in cæteram potionem indito, aluum mouebit, &
postridie per purgabit, sine periculo. Hæc ad ver-
bum M. Cato in suis de re rustica Commentarijs.

**Tertius mo-
dus.**

Africanorum & Græcorum geoponici ac me-
dici, Catone multò antiquiores, hac incedūt via.
Sarmentum quod pangendum est, ima parte fin-
ditur, trium vel quatuor digitorū mensura, sub-
lataqüe medulla, simplex medicamentum pur-
gans & deiectorium, ex his quæ primo capite re-
censuimus, contusum, medullæ loco intruditur,
vel compositi alicuius pulpa (quod præstantius
est) immittitur. Postea vulnus aut fissura, ne quid
effluat, idoneo emplastro tegitur, deligatur et ita
sarmentum terræ mandatur. Hæc Florentinus,
ex Græcorū geoponicis & medicis vñus, & post
eum Palladius.

**Quart^o mo-
dus.**

Recentiores satagunt, vt vitis ablaqueatæ ra-
dices emundentur, deinde purgatis alicuius me-
dicamenti compositi succum, vel ex simplicis a-
licuius maceratione liquorem, affusione & riga-
tione, per dies aliquot repetita, affatim cōbibant
& exhaustiant, maximè, dum noua de grauido
palmitæ gemma tumet. Hoc peracto, terram ra-
dicipus regerunt, & ante omnia diligenter cauēt,
ne tum gelidus & niu osus spiret Aquilo, radices
percellens, ac vires medicamentorum obtundes.
Qui ex vite hunc in modum medicata nascentur
racemi, deiectorij erunt ac purgantes, perinde at-
que vinū ex illis expressum, sicuti scripsit & ad-

notæ

notauit idem Florentinus, libro primo & secundo suorum Georgicōn. Modus hic sanè quam fa
cilis est, ac valde expeditus, vt testatur Arnaldus
à Villanova, ob causas in arboribus expositas.
Hinc nimurum visa, repertaq; est vua, vt ille idē
scribit, cuius acinus quilibet aluum clemēter mo
uebat, habebaturq; res ea pro summo miraculo.
Qui viuis & viinis albis oblectantur, vitem ac vi
na huiuscmodi medicata sibi comparabunt:
qui rubris, contrā: quando, velle suum cuicq; est,
nec gustu viuitur vno.

Est aliud modus comparandorū huiuscmodi
racemorum facultate deiectione præditorū cum
suis vīnis, quem nec tacebo, nec tibi dissimula
bo. Sarmēta ex generosis vitibus, opportuno tem
pore feliguntur, & in vas aliquod semiplenum
purgantibus potionibus, vel medicamentosis li
quoribus, maceratione longa paratis, deponun
tur: deinde illis terra optima remiscetur, ac tāti
sper resoluitur, irrigatur & curatur, donec sar
mentorum & flagellorum oculi nitantur exire.
Id vbi sit, more vitium ceterarū, idoneo loco cir
cunspecte panguntur, summaq; habetut cura
ne iniuriosa tractatione, vel tantillum offendan
tur, & hinc ex suo membro excutiātur. Qui inde & cauendū
nascentur racemi, pro facultate succi ac liquoris,
quo imbutus fuerit palmes, medicati euadent,
perinde atq; vinum quod ex illis exprimetur.

Aliæ vitium, vuarum & vinorum medica
tiones pulchræ & ingeniosæ, ad som
num, contra venena, & alia.

CAP. XII.

ETSI

ETSI quę hęc scripturi sumus, facile & expli-
cate colligi possint ex precedentibus, dicā
nihilominus de illis aliter, paucis ac břeuerit,
quantū feret materia. Si loco ptirgantiū medica-
mentorum compositorū, aut diluti eorū, vel de-
cocti simpliciū, quippiā ex ijs antidotis, quę somi-
num conciliant, in liquore solutum, ad vitiis rā-
dices ablaqueatas, tépestiuā rigatione effuderis,
vel hypnoticas & soniniferas plántas ijsdērā rā-
dicibus conseptuērēs: aut circū plantaueris (vt
vult Dioscorides, in vino phthorio) tam vuę quā
calcata & pressā ex ijs vina, somnum facile conciliabunt. Idem fiet, si truncum vitis selectum, vt
de arboribus diximus, Gallica terebra, aut alia,
perforaueris, & eadem antidota foramini intru-
seris, ac vulnus, quo oftensum est modo, tracta-
ueris, obduxeris, ligaueris, ac Deo & nature per-
miseris. Si theriacem, mithridatium, aut alexi-
pharmacum aliud, eō intruseric (sublata si opus
erit medulla) vel diluto eorundem, aut liquore
macerationis plantarum venenis pugnantiū, rā-
dices imbueris, & frequenti rigatione, eaꝝ tem-
pestiuā, perfuderis, vitem habebis antidotariā,
alexipharmacam, pestifugam, & venenorum, ac
venenatorum omnium hostem capitalem: adeo
vt' nullum animal veneno imbutum, sub ea sta-
bulari audeat, ac stationem aliquā capere. Quin
etiam aiunt acetum ex vīo vitiis huius antidota-
rię & thériacalis factum, necnon vuas passas, mi-
ram habere facultatēm contra toxica, pestilentē
zērem & morbum, venenatorum mortis, ac alia
pleraq;. Quibus deficientibus, proderunt etiam,
vitis eiusdem folia trita, & venenatorum iſtib⁹
apposita. Quod si rursus horum omnium penu-

Vitis som-
nifica qua-
liter fiat.

Vitis anti-
dotaria, &
venenis pu-
gnatis.

Mira viti⁹
theriacalis
efficacia

ria fuerit, cinis farmentorum hominē à periculo vindicabit. Nam & etira theriacem vitis cuius-
cunq; farmentum, aduersus morbum canis mirē auxiliatur, modò non fuerit rabidus. Autores sunt(ne quis putet meum esse commentum) Po-
norum & Græcorum geponici ac medici, & in. Præceptum
ter hos Flœrentinus, qui hæc posteritatem latere notandum.
noluit. Cæterū hîc nec omissum velim, nec in-
tactum, quid si de huiusmodi vitibus medicatis
farmentum transferehdum, aut inferendum ac-
cipiatur, vires sui medicamenti, vt de arboribus
diximus, vix refipiet, nec materni medicaminis
gustum retinebit. Quare oportebit noua infusio-
ne, eaquæ assidua, vim senescentis succi iterare &
fuscitare, vt scribit Neapolitanus Palladius, re-
rum agrī doctor non aspernandus.

Quomodo carnes gallinarum, caponum, per-
dicum, columborum, phasianorū, pullorum,
anserculorum, turturum, alaudarum, turdo-
rum, & similiū alitum: Adhæc, hædorum,
agnorum, lepusculorum, cuniculorum, por-
cellorum, & similiū quadrupedum medi-
camentosæ siant, vt corpus ab excre-
mentis blande purgare queant.

C A P . XIII.

Ex præcedentium explicatione & doctrina, Vires certo
facile fuit colligere non posse rationi, aut generi attri-
sentui, aut experientiæ, aut doctorum virorum butas, alijs
sententiæ consentaneam esse illorum opinionem specie distin-
qui negant vires seu potestates certo generi à for-
ma substantiali contributas (quæ in temperamen-
ti, aut materiæ proprietate consistunt) alijs
non-

nonnunquam rebus & specie distinctis communicari: id quod vijs multis, & exemplis compositionum, transmutationumque varijs, in fructibus, oleribus, radicibus, vitibus & vinis, haec tenuis pro tenui nostra Minerua vtcunq; ostendere satagimus. Hinc nimirum, nec frustra, nec temere Gallenus multis in locis testatur lac caprae quæ scammoneam, & titthymallos vel marinam brasicanam depasta fuerit, purgatorium euadere. Id quod etiam Hippocrates non de capra modo, verum etiam de mulieribus affirmat: putatque hinc non parum referre, quo siue mulier, siue animal cibo usum sit, cuius lacte salubriter vivet, siue sanus, siue marasmodie agrotans febre, aut ad infantilorum probam alimoniam. Cum itaque sic res habeat, ut quo cibo vescuntur animalia, illius odorem & vires resipiant ac redoleant quodammodo eorum carnes: cum lactigeræ pecudes, & boves, quem delinxere salem (ut est

Turdos ole. apud poëtam) referunt in lacte saporem, immo vere in butyro & caseo, cum iuniperum oleant quandoque. turdi qui illius baccis perlittere vescuntur, quidni etiam alitum quarundam, & quadrupedum iuniorum medicatis rebus & pabulis, ut mox dicemus, educatorum, medicatas corundem vires & facultates in propria carne & pulpa referant, & hinc medicamentosa ea caro & purgatrix euadati? Sed quoniam, inquires, modo, id allegetur? ut priscos medicos & philosophos, qui ea de re scripsierunt, in praesentia omittam, ex recentioribus, pro multis, unum Thomam Eratium & animalium proferam, quem paucis audire graue non erit. parvorum Docuit me, ait, aliquando praceptorum meorum carnes. vnuus, purgatorias reddere gallinarum carnes, & bene

Quomodo
fiant purga-
toria alitū,
& animalium
parvorum
carnes.

MEDICA ARTIFICIA.

33

bene successit in hunc modum. Decoquēda sunt purgantia pharmaca, vt helleborus, scammoniū, agaricus, tithymalli, & similia, cum tritico, aut hordeo. Hoc solo exsiccato si vescantur longo tempore gallinæ, (vel huiusmodi volucres aliae) purgabit earum caro comesta, nec erit admodū insuavis & gustui ingrata. Hæc ille, quod artificium non ad solas gallinas, capones, perdices, phasianos, & huius plumæ alites alias, sed etiam ad quadrupedia animalcula quædam, vt hœdos, agnos, lepusculos, porcellos, & huius pili similia prudenter accōmodabis, medicato, vt diximus, domestico eorum pabulo. Nam de agrestibus hic non loquimur, sed domi vel educatis, vel educādis. Verum enim iuēdū, precium opera īstius fuit eundem Erafstum rursus audire, eam in rem alibi paulò pleniū & planitis ad hunc philoso-phantem modum. Hellebori radix, inquit, in a- de purgantia cocta, medicatam eam reddit & purgatoriā: tum medicina in qua si maceratus panis aut triticum à gallina camentorū dies aliquot comedatur, & in chilum, sanguinē, facultatibus, & carnes in eis permutetur, tum demum occidatur, coquatur, & à quopiam homine edatur, proculdubio purgandi vim & facultatem, & hellebore contractam, per tot substantiales mutatio-nes conseruasse deprehendetur. Hoc si est, quis, obsecro aded̄ insaniet vt in tali carne formā hel-lebori, aut huius essentialē potestatem quærat. Erunt itaque hæc, cùm in præcedentibus, tum ijs quæ deinceps dicētur accipienda de viribus quæ in temperamenti aut materia proprietate consi- stunt. Non sum nescius plerosq; etiam magnates alitum & superiores alites vel animalcula exenterata ac paruorum plumis, & corio exuta, infarcire purgati- bus me- animalium.

d dica.

Alius mod-

medicanda-

rum carniū

dicamentis simplicibus, vt Rhabarbaro, agarico, folijs sennæ, semine lcartami, radicibus polypodij, epythymo, & similibus, vno, duobus, vel pluribus simul, addito cinnamomo, semine anisi, vel fœniculi, nec non herbis parti ægrotanti idoneis & congruis: tum demum hæc omnia ventri alitis, vel animalis inserta, consuetoque ostiolo, per quod immissa erunt, igni lento torrenda committere: vt vaporosa medicamentorum horum substantia imbuta caro, &, vt sic dicam, insuccata, medicamentosa & purgatrix euadat. Alij farctam in hunc modum alitem, & his medicis miscellaneis intus saturatam, pingui iuscule incoquendam deponunt, eoque decocta purgante vnâ cum carnibus salubriter vtuntur: & hinc corpus à grauantibus excrementis blande repurgant. Sed de his haec tenus scriptum sit, vt alijs suum demus locum & ordinem.

Hæc itaque de medicandis arboribus, fructibus, oleribus, radicibus, vitibus, vvis, vinis, & carnibus satis erit. Quæ si placuisse, & grata fuisse intellectero, quæ apud nos latent & pulchriora, & præstantiora, ex umbra in lucem communiuandi studio proferemus,

Modus alias
& forma.

ANT.

ANTONII MIZALDI
MONLVCIENSIS, MEDICI, AR-

TIFICIA PVLCHRA COMPO NENDO-
dorum vinorum, quæ diuersis morbis blandè ac iu-
rundè succurrant: cum prisco & recenti quo-
rundam catalogo, & auxilijs.

ERTVM est priscos medicos summo stu-
dio ac diligentia per-
quisuisse; quonā mo-
do diuersis affectibus
corporis & animi, cūm
curandis, tum excitan-
dis, vina artificiose
concinnarent, & medi-
cata factitarēt. Qualia
sunt Theophrasti apud Heracleami Arcadiæ, que
viro dementabant: Athæni apud Thasios, que
sominuti accersebāt, & fugabāt: Plinij Arcadica, affectus:
que fecunditatē sc̄emini importabant, & vi-
ris rabiem. Adhæc Træzenia, que qui biberant,
negabantur generare: & Lycia que qui gustaue-
rant, his soluta alius firmabatur. Hinc, scilicet;
variae illæ, apud M. Catonem, vinorum concin-
nationes, ad varios affectus: necnon apud Dio-
scoridem: & ante iam dictos omneis, apud Po-
norum & Græcorum geponicos ac medicos, si-
cuti suo loco deinceps ostendemus. Horum arti-
ficia omnibus perè morbis, cito, tutò ac iucundè;
nec non (ut aliquid de nre addā) quām minimò;
auxiliātia, cūm legissent posteriores medici, hinc

Varia anti-
quorum vi-
na ad varios

fectus:

4 2 (fortasse)

(fortasse) consultò moti fuerunt, vt medicamenta quædam purgantia, vino maçerarent, & horis aliquot infunderent, ad conciliandā ei medicamentosam facultatem. Quod, Dij boni, quanto applausū, & corporis totius consensu sic hauritur? Quas, obscro, vireis in corpore clementer ac bladē ita non exerit? Quam suauitatem medicamentis & rebus, quibuscum miscetur, non adfer? Quas facultates cerebri, ventriculi, iecinoris, cordis & intestinorum non roboret, substantia, ac natura sua familiaritate, quæ nobis amica est, assueta, & penè dixerim congenita? Hinc nimirum Galenus noster, Falernum Michridatio, & Theriacæ miscendum præcepit, vt multorum amarorum, quibus cōstat antidota illa, iniucunditatem tegat, & ventriculo qui amara auersatur, suauitatem conciliet, contemtricemque eius vim roboret. Recte itaque ac prudenter solertes medici factitia vina excogitarunt, quæ facultates impressorum illis medicamentorum, celeriter ac iucundè toti corpori, essentiæ tenuitate, ac familiaritate distribuerent, & à varijs affectibus illud opportunè liberarent, absque noxa, tædio, ac nausea. Horum compositiones multiplices, & artifia diuersa, tibi candidè, vt omnia, proponere ac paucis exponere, nec detrectabo, nec grauabor: ut habeas è multis quæ pro arbitrio feligere & se qui possis.